Und dann: welche Rolle in der Aetiologie aller möglichen krankhaften Zustände spielt der Coitus während des ganzen Mittelalters! Der gelehrte Martin Schurig bringt darüber spaltenlange Berichte. Der übermässige Beischlaf erzeugte nach den Vorstellungen der mittelalterlichen Aerzte „amentia“, „furor“, „mania“, „delirium“, „apoplexia“, „cerebrum exsiccatum“, „tabes“ und „hydrops“, „palpitatio cordis“, „epilepsia“, „syncope“, „suffocatio“, „defectus memoriae“, „suffusio“, „Visus imbecillitas“, „caecitas“, „dyspnoea“, „sudor unius lateris“, „canities“, „febris acuta“, „podagra“, „cholera sanguinea“ etc.“ <sup>2)</sup>. — Als Prototyp der Unreinheit des Weibes galt im ganzen Mittelalter die Menstruation. Man nahm von einer menstruirenden Frau an, dass „tota sanguinis massa a variis causis vitiosa, impura, venerea atque corrosiva“ sei, und daher der Beischlaf zu dieser Zeit die verschiedensten Krankheiten erzeugen könne. Die „foeda mulier“ des Mittelalters war in den meisten Fällen eine menstruirende! <sup>3)</sup>

Schurig bemerkt: „Antequam autem menstrui sanguinis virtutis recitemus, non immerito monendum venit, cum a nonnullis scriptoribus pro maxime noxio atque venenoso, ab aliis vero pro innoxio atque ejusdem cum reliquo corporis sanguine qualitatis judicari. Priorem sententiam defendunt tum veteres tum recentiorum nonnulli, et quidem ex eo fundamento, quia non modo sanguis hoc tempore excretus, sed etiam feminae ipsae tempore menstruationis varios pessimos et venenatos effectus edere soleant. Ex qua ratione etiam

---

1) M. Schurig sagt: Der Beischlaf müsse bei allen contagiösen Krankheiten, wie Pest, Gonorrhoe, Syphilis, Lepra, Phtisis pulmonum verboten werden, wegen der Ansteckungsgefahr für die gesunde Person. „Spermatologia“, Frankf. a. M. 1720, S. 555—561.

2) M. Schurig a. a. O. im Index unter „Coitus“.

3) Dieser Glaube an die unreine, ansteckende Natur des menstruirenden Weibes reicht bis in die Urzeit der Medizin, bis in die dämonistische Heilkunde zurück. Vgl. M. Höfler, „Krankheits-Dämonen“ in: Archiv für Religionswissenschaft, Freiburg i. B. 1899, Bd. II, S. 125.

illi mulieres menstruatas impuras, coitumque dicto tempore exercitum noxium esse dicunt . . . . Ex adductis et aliis rationibus absque dubio etiam antiquis Medicis coitus cum femina menstruata fuit suspectus, dum non modo viris et maribus cum menstruata congregientibus, sed etiam infantibus inde nascendis nocet, iisque lepram et alios morbos, atque venenum affricari seu communicari posse credebant. — Illud enim comperitum est, posse homines hujusmodi usu veneris venenari<sup>1)</sup>.